Protocolo 35.985/2022
Situação em 04/07/2022 11:01: Novo já lido | Código nº 864.916.569.404.556.002

Outros
Oficio 023/2022
Do Conselho de Defesa do Meio Ambiente de Pindamonhangaba – CONDEMA

A Secretaria de Negócios Jurídicos
A/C do Secretário Dr. Anderson Plínio da Silva Alves

Solicitamos encarecidamente, a gentileza do devido auxílio e orientação, sobre a manifestação e entendimento
jurídico, de vossa Secretaria, sobre o enquadramento e habilitação da Empresa Você Recicla do Brasil Tecnologia
LTDA que realizou sua inscrição no processo eleitoral de Representantes da Sociedade Civil Organizada do
CONDEMA para a Gestão 2022/2024.

Seguem nossas dúvidas:
1. Uma empresa privada com fins lucrativos, pode participar do Conselho de Defesa do Meio Ambiente de
Pindamonhangaba?
2. Ao analisar em qual composição, com base no Item II, do Art. 5º, da Lei Municipal nº 6.316/2020, seria possível
enquadrar a referida empresa, nos deparamos com duas ponderações:
a) é possível enquadrá-la na letra b) ou e) do Item II, do Art. 5º, da Lei supracitada, isso procede?
b) quando analisamos o objeto social da empresa, não estamos tendo a clareza necessária para concluir o
enquadramento e por consequência habilitar ou não habilitar a referida empresa ao processo eleitoral do Conselho.

Poderiam, após a devida análise, se manifestarem a respeito desses dois pontos acima. Ressaltamos que a
Assembleia de Eleição e posse da nova Gestão 2022/2024 ocorrerá no dia 14/07/2022.

No intuito de auxiliá-los em vossa manifestação e entendimento jurídico, encaminhamos anexo a este protocolo, os
arquivos da Lei 6.316/2020; do Edital de processo eleitoral de representantes da Sociedade Civil Organizada para a
composição do CONDEMA Pindamonhangaba Gestão 2022/2024 (Publicado no Jornal Tribuna do Norte); e do
Contrato Social da empresa Você Recicla do Brasil Tecnologia LTDA.

Nós colocamos a Vossa disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Alexsander R. Carvalho
Presidente CONDEMA Pindamonhangaba
Gestão 2020 / 2022
(12) 99109-9620

Edital_Processo_Eleitoral_Gestao_2022_2024_Rev_01_Edicao_9_731_15_06_2022_Pag_07.pdf (4,00
MB)
  A revisar

0 downloads

(via WEB)

Para

SMA - PROT - Protocolo Central, -

Em 04/07/2022 às 10:14

Conselho Municipal de Defesa Do Meio Ambiente
· 12 99109-9620
CPF 201.XXX.XXX-79

SMA - PROT - Pro...

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=01ED0BADCA39CAC76FF7CAE3&si=yyk_I0jG-0YRggaOh4J0luTfToGjIOeZ5vayh5HtlummGv7XvunFsa3B9WhI4WDsGmqbWt-nvEhYEmzno2_PTg,,&iea=MTM5MDM5Mg==&hp=CB7FD5780EFF579AB2F16698&d=04&m=07&a=2022

Empresa_Voce_Recicla_Contrato_Social.pdf (2,27 MB)
  A revisar

0 downloads

Lei_Ordinaria_n_6_316_de_04_03_2020_Integra_da_Lei.pdf (919,77 KB)
  A revisar

0 downloads

Transparência — Quem já visualizou

Consulta externa por código IP 177.107.87.249 04/07/2022 às 11:00

Ivonete Souza Dias - auxiliar de escritório SNJ » SNJ - ATD 04/07/2022 às 11:00

Rosana Cabral De Paiva - Auxiliar Administrativo SMA » SMA - DAD » SMA - PROT 04/07/2022 às 10:19

Conselho Municipal de Defesa Do Meio Ambiente IP 177.107.87.249 04/07/2022 às 10:14

Situação atual: Novo já lido

1Doc • Comunicação Interna, Atendimento, Documentos e Tarefas • www.1doc.com.br

« Voltar - Central de Atendimento

SMA » SMA - DAD
» SMA - PROT
Rosana Cabral De
Paiva - Auxiliar

Administrativo

SNJ » SNJ - ATD

Despacho 1-
35.985/2022
04/07/2022 às 10:24

Encaminhado

Para análise

...

_
Rosana Cabral de Paiva
Auxiliar Administrativo

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=3289837FAA15B494969FF17F&si=yyk_I0jG-0YRggaOh4J0luTfToGjIOeZ5vayh5HtlummGv7XvunFsa3B9WhI4WDsGmqbWt-nvEhYEmzno2_PTg,,&iea=MTM5MDM5MQ==&hp=CB7FD5780EFF579AB2F16698&d=04&m=07&a=2022
https://pindamonhangaba.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=0DA4E9D2C21CBA7CB6BE7799&si=yyk_I0jG-0YRggaOh4J0luTfToGjIOeZ5vayh5HtlummGv7XvunFsa3B9WhI4WDsGmqbWt-nvEhYEmzno2_PTg,,&iea=MTM5MDM5Mw==&hp=CB7FD5780EFF579AB2F16698&d=04&m=07&a=2022
https://pindamonhangaba.1doc.com.br/b.php?pg=o/wp&s=pindamonhangaba
javascript:void(0);